[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 05/04

Altera o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2004 e dá outras providências

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação extraída da sessão realizada em 17.11.2004 e a Exposição de Motivos anexa,
RESOLVE:
Art. 1º Refazer o Calendário Acadêmico aprovado em 19 de março de 2004, estabelecendo a integralização do ano letivo de 2004 entre 31 de maio de 2004 a 26 de fevereiro de 2005, de acordo com o que estabelece esta Resolução.

Art. 2º As inscrições em componentes curriculares efetivadas para o semestre letivo 2004.1 serão mantidas.

§ 1º Será permitido o trancamento de matrícula ou o trancamento parcial ou total de inscrição em componentes curriculares requeridos à Secretaria Geral dos Cursos até 10 de dezembro de 2004.

§ 2º Para os alunos que cursaram e tiveram resultado final com notas registradas, valerá o resultado obtido, não cabendo mais o trancamento.

Art. 3º O trancamento de matricula ou trancamento total de inscrição em componentes curriculares, previsto no artigo anterior, será considerado como trancamento especial, não sendo computado para fins de aplicação do disposto nos incisos IV e V do Art. 17 e no Art. 42 do Regulamento do Ensino de Graduação.

Art. 4º O trancamento parcial de inscrição em componentes curriculares previsto no Art. 2º desta norma, será considerado como trancamento especial, não sendo computado para fins de aplicação do disposto no Art. 41 do Regulamento do Ensino de Graduação.

Art. 5º Não será permitida a anulação de trancamento, parcial ou total, de inscrição em componentes curriculares.

Art. 6º Os componentes curriculares interrompidos do semestre letivo 2004.1 serão integralizados da seguinte forma:

· Reinício geral das aulas: 10.11.2004

· Último dia de aulas: 02.02.2005
· Período de provas finais: 10 a 12.02.2005
Parágrafo único. Os cursos que reiniciaram as atividades antes do dia 10.11.2004 serão concluídos à medida que sejam integralizadas as cargas horárias dos componentes curriculares em andamento, assegurada uma semana de intervalo entre a conclusão das aulas e a realização das provas finais.

Art. 7º O semestre letivo 2004.2, para os cursos de graduação, constará da oferta de cursos intensivos, a serem ministrados entre 22 de novembro de 2004 e 26 de fevereiro de 2005.

§ 1º Os cursos intensivos serão propostos pelos Colegiados dos Cursos, com a concordância dos Departamentos responsáveis pelos componentes curriculares a serem oferecidos, de acordo com o que estabelece o Capítulo VI do Regulamento do Ensino de Graduação.

§ 2º Os cursos intensivos visam à integralização das disciplinas anuais, além de possibilitar ajustes no desenvolvimento dos cursos e o atendimento a problemas específicos, a critério dos Colegiados dos Cursos, e não contemplarão a oferta integral de um semestre letivo.

§ 3º Para os cursos que não têm disciplinas anuais e cujos Colegiados concluírem por não ofertar cursos intensivos haverá apenas o semestre 2004.1.

§ 4º Os cursos intensivos poderão ser oferecidos em paralelo à conclusão dos componentes curriculares nos quais os estudantes estão inscritos para o semestre 2004.1, permitindo-se, nesse caso, cursar o componente curricular em paralelo com o(s) seu(s) pré-requisito(s).

Art. 8º A inscrição em componentes curriculares oferecidos em regime de cursos intensivos é opcional, salvo para a integralização das disciplinas anuais.

Parágrafo único. Os alunos que não efetuarem inscrição nos cursos intensivos terão registrado no seu histórico escolar, para o semestre 2004.2, "semestre especial - dispensa de matrícula", não sendo computada a sua ausência para efeito de aplicação do disposto nos incisos I, IV e V do Art. 17 do Regulamento do Ensino de Graduação.

Art. 9º Os alunos classificados no concurso vestibular para o semestre 2004.2 só se inscreverão em componentes curriculares no semestre 2005.1, assegurada aos mesmos a oferta integral dos componentes curriculares previstos para o primeiro semestre do curso.

Art. 10 Os alunos classificados no concurso vestibular para o ano de 2005, nos cursos que têm ingresso para dois semestres do ano, serão distribuídos de forma a igualar as turmas dos semestres 2005.1 e 2005.2, considerando-se que a primeira incluirá, também, os estudantes classificados no vestibular 2004 para o semestre 2004.2.

Parágrafo único. Nos cursos que no ano de 2004 tiveram ingresso em duas turmas iguais em cada semestre letivo, para 2005, serão admitidos 25% (vinte e cinco por cento) dos classificados no vestibular para o semestre 2005.1 e 75% (setenta e cinco por cento) para o semestre 2005.2.

Art. 11 Os alunos aprovados no processo seletivo para as vagas residuais no ano de  2004 ingressarão no semestre 2005.1.

Art. 12 Os casos omissos serão analisados pelas Câmaras respectivas a depender dos cursos a que se refiram.

Art.13 A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário e, particularmente, a Resolução 04/2004.

Palácio da Reitoria, Sala dos Conselhos, 17 de novembro de 2004.

Naomar Monteiro de Almeida Filho

Reitor

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão